
 

 
 
 

 

Ročník 12                                                                                                                                                                leden 2014 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

Matematika jinak 
Žáci 7. B a 7. C se účastnili soutěže 
tykající se teoretických znalostí 
v matematice. Teoretický test vyplnilo 34 
žáků. Deset nejlepších dostalo sladkou 
odměnu. Na 1. - 2. místě skončily Julie 
Glöcknerová z 7. B a Káťa Rejnková ze 7. 
C, na 3. místě  Káťa Faltysová 7. C. 
Vítězům gratulujeme a těšíme se na další 
soutěž. 

 
 

  Slovo na úvod 
Tak vás tu vítám v novém roce. Tak jaké jste měli prázdniny. 
A co Vánoce a Silvestr? Doufám, že jste si to užili. Na první 
stránce si ještě připomeneme vánoční besídky a projekt, 
které proběhly v prosinci.  Teď nás totiž čekají časy 
čtvrtletek a zkoušení. Ale také vysvědčení a pololetní 
prázdniny. Já vám za celou redakci přeji hodně štěstí a také 
zdraví, pohodu a moc, moc zdaru v dalším novém roce 
2014. 

Eliška Farová 
 

 

Adventní koncert 

Dne 16. 12. 2013 proběhl koncert pro sponzory a přátele školy. Začínalo se v 17 hodin vystoupením 
„Andělé, sněhuláci a čerti“ od dětí z Paprsku. Dále nám předvedla Míša Kučerová své pěvecké umění a 
Bára Štolfová se pochlubila hrou na flétnu. Vystoupila také třída 6. B, děti z kroužku „Hrajeme a 
zpíváme“ a školní sbor. Všichni se velmi snažili a jejich výkon tomu odpovídal. Po koncertu byli všichni 
pozváni na slavnostní raut, který připravili žáci devátých tříd. Ti také pomáhali s organizací a obsluhou. 
My doufáme, že koncert se všem líbil, jídlo chutnalo a nikdo neodcházel nespokojený. Také bychom 
chtěli poděkovat všem účinkujícím a těm, kteří pomáhali s organizací 

Eliška Farová 

 

Den plný her 
Těsně před vánočními prázdninami ve dnech 18. a 19. 12. 2013 proběhl na naší škole Den plný her. První 
den byl projekt pro 2. stupeň a druhý den pro 1. stupeň. Vše probíhalo tak, že se žáci zapsali na každou 
hodinu do jedné třídy. Tam se potom přesunuli. V každé třídě sedělo několik jejich spolužáků s hrami a 
postupně je všechny naučili. Mohli jsme si vyzkoušet mankalové hry, karetní, logické a nebo hry na 
bystrost a paměť. Cílem projektu bylo seznámit nás s novými hrami a samozřejmě nějaké pobavení. Děti 
byly velmi poslušné a nedělaly problémy. Dokonce spolu hráli třeba šesťáci a deváťáci. To je hezké, ne? 
Vše se velmi zdařilo a my se těšíme na příští rok . 

Eliška Farová 

 

 

 

V DŮSLEDKU ZMĚNY ROZVRHU UPOZORŇUJEME NA TO, ŽE NOVINY SE ZE ČTVRTKA 

PŘESOUVAJÍ NA STŘEDU. ČAS ZŮSTÁVA STÁLE STEJNÝ A TO OD 715 DO 740. 

Zasedání školního parlamentu 
 Dne 13. 1. 2014 proběhlo první zasedání našeho parlamentu v tomto roce. Všichni jsme 
byli pochváleni za krásně zorganizovaný Den plný her. Dále jsme si odsouhlasili 
Vojnovičovka má talent, která proběhne již poněkolikáté. Také jsme se dozvěděli o 
různých nových akcích, o nichž vás budou informovat vaši zástupci ve sněmu. A na závěr 
ještě jedno upozornění: PROSÍME ŽÁKY, ABY HÁZELI SVÉ NÁVRHY A PŘÍPOMÍNKY DO 
SCHRÁNKY DŮVĚRY A DO NOVIN NOSILI ČLÁNKY Z JEJICH TŘÍDY.  
 
 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANKETA 

„Jaký máš 

pocit z 

vysvědčení?“ 

Anička 5. B 

-Mám z toho 

špatný pocit 

Matěj 5. B 

-Mám z toho 

hrozný pocit 

Bára 4. B 

-Hrozný 

Róza 3. B 

-Zcela dobrý 

Ondra 4. B 

-Dobrý 

 

Pomáháme pejskům a kočičkám 
 

Na naší škole, z iniciativy dětí z Žákovského parlamentu, byla 
zorganizována sbírka potřebných věcí pro Psí útulek v Ústí nad Labem. 
Děti týden vždy ráno nosily konzervy, granule, deky apod. Dva žáci z 
parlamentu – Matyáš Beneš a Barbora Štolfová – každé ráno přebírali 
dary. Vše bylo odvezeno paní učitelkou Štolfovou do útulku. Tímto 
vyřizujeme velký dík od pracovnic útulku. Určitě dárky udělaly radost 
mnoha pejskům a kočičkám. Děkujeme všem žákům, kteří se na této 
akci podíleli.  
  
                   
 

Změna tř. učitele v 6. B 

Po dobu nepřítomnosti paní učitelky Frišové bude 

změněn tř. učitel v 6. B, a to na pana učitele Hájka. 

 

 

 

 

Víte, proč… 

Proč se na mléce tvoří po zahřátí 

škraloup? A jak je možné, že hustší tekutiny 

jako omáčka, škraloup po zahřátí naopak 

ztrácejí? 

Proteiny a škrob reagují na teplo různé. 

Jakmile se tekutina přestane vařit 

klokotem, tukové kuličky se srazí na 

hladině a vytvoří škraloup.  

 

 Zrušení lyžařských kurzů 

Vzhledem k současným klimatickým podmínkám byla 
nucena škola zrušit oba lyžařské kurzy. Pokud se 
sněhové podmínky zlepší, proběhne kurz v měsíci 
únoru či březnu. 

 
 

 

 

 

Beseda až ze Šluknova 
Dne 14. 1. K nám přijela skupinka lidí až ze Šluknova. Pan učitel se 
dvěma studenty přijeli osmákům a deváťákům povyprávět o jejich škole. 
Je to škola, která se zabývá myslivostí, ekologií a veřejně správní 
činností. Poslechli jsme si, jak probíhá vyučování, jaké možnosti nám 
tato škola nabídne nebo že můžeme jak maturovat, tak se i vyučit. Jejich 
pan učitel nám pověděl i něco o jelenech a jejich paroží. Přinesli nám 
také ukázat sokola a na závěr nám studentka předvedla své trubačské 
umění. Beseda se povedla a někdo se nechal třeba i inspirovat.  
                 Eliška Farová 

Návštěva psího útulku 

V pátek 10. 1. byla 5. B v psím útulku. Když jsme přišli, uvítala nás paní a 

seznámila nás se zvířaty, které jsme pak mohli nakrmit pamlsky. Kromě psů tam 

měli roztomilé kočičky. Návštěva v útulku se snad všem líbila.   

Viktorie Frišová 
Eliška Vítězslava Pavlů 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zimní hádanky 
Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.(sníh) 
 
Přišel k nám bílý vůl, vypil vody plný důl. 
(mráz) 
 
Čtyři nožky, dva trnožky, v zimě běží, v létě leží. 
(saně) 
 
Dvanáct čápů, padesát dva koroptví, tři sta 
pětašedesát ptáků jedno vejce snědli. 
(rok) 
 
Čtyři nohy, čtyři rohy, čtyři ókénka, jedno pichálečko, 
druhé držalečko. 
(lucerna ponocného) 
 
Stojí strom, má tři sta pětašedesát lístků, 
dvaapadesát kvítků, a jen tři míšenská jablíčka. 
(rok - 365 dní, 52 neděl, 3 boží hody) 

 

  Básničky z druhého ročníku 

Vzpomínka na Vánoce 
Vánoce jak jemně voní 
a to cukroví, jak je dobrý.  
A ten kapr jak je dobrý 
Ten stromeček jak krásně voní 
A pak ježíšek zazvoní 
A Vánoce ucítí 
                     Eva Barášková  2. D 
 
Jak je láska krásná 
Miluju tě, miluju tě můj drahý, hý, hý, hý. 
Se svou láskou můj drahý, milý můj. 
Miláčku, já tě miluju, můj drahý,  
Mám tě ráda, můj Míšo, já tě miluju.  
Ty za mě, máme se rádi, milujeme se. 
                     Dívka z druhého ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Výročí v lednu 

1. ledna: 1999 – Evropská měnová 
jednotka ECU byla nahrazena eurem.

 

3. ledna: 1923 – Zemřel Jaroslav Hašek, 

český spisovatel a autor knižní postavy 

Švejka (* 30. dubna 1883). 

7. ledna: 1769 – Narodil se Antonín 

Jaroslav Puchmajer, český spisovatel 

(† 29. září 1820). 

12. ledna: 1861 – Zemřel Václav Hanka, 

český spisovatel (* 10. června 1791). 

20. ledna: 1785 – Národní obrození: 

v Nosticově divadle v Praze se hrálo první 

české představení, dával se překlad 

německé veselohry Odběhlec z lásky 

synovské. 

31. ledna: 1962 – Zemřel Vlasta Burian, 

český herec (* 9. dubna 1891). 

Napsal:  Ondřej Brokl                                           

 

Básnička o lednu  

Lednu je zima, 
sníh pomalu taje, 
každý říká, 
hele stromy jsou holé. 
Leden má každý rád,  
je to jeho kamarád, 
všichni se koulují. 

Kateřina Nováková 
 

LEDEN 

Tak už je tu zase leden, 
ten, co vládne sněhem, leden. 
Narazíme beranice, 
navlékneme rukavice. 
Vyrazíme směle ven,  
za ledem a za sněhem. 
Mráz nás štípe do tváří, 
oči se nám rozzáří. 
Leden ten je vlastně prima, 
i když je nám hrozná zima. 
Vrátíme se zmrzlí domů, 
Dáme čaj (a něco k tomu).  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_m%C4%9Bnov%C3%A1_jednotka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_m%C4%9Bnov%C3%A1_jednotka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Euro
http://cs.wikipedia.org/wiki/Euro
http://cs.wikipedia.org/wiki/1923
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Ha%C5%A1ek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0vejk
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1883
http://cs.wikipedia.org/wiki/1769
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Jaroslav_Puchmajer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Jaroslav_Puchmajer
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1820
http://cs.wikipedia.org/wiki/1861
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hanka
http://cs.wikipedia.org/wiki/10._%C4%8Derven
http://cs.wikipedia.org/wiki/1791
http://cs.wikipedia.org/wiki/1785
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%AD_obrozen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stavovsk%C3%A9_divadlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/1962
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlasta_Burian
http://cs.wikipedia.org/wiki/9._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1891


 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z říše zvířat 
Sova pálená   
Je původním obyvatelem skal a dutin stromů. Je to tichý noční lovec, který má dokonale vyvinutý sluch. 
Sova pálená se dá snadno poznat podle světlého srdčitého obličeje a tmavých očí.   
 
Křeček polní   
Křeček polní je významně větší než křeček zlatý chovaný jako domácí mazlíček. Váží 150g a je dlouhý 20-
30cm. Patří do příbuzenstva hrabošů. Vyskytuje se v nížinách, kde se jeho výskyt v současné době 
obnovuje, zatím co z vrchovin a pahorkatin vymizel.   
 
Tasmánský čert   
Jinak ďábel medvědovitý. Je to největší žijící vačnatec Tasmánie. Tomuto zajímavému zvířeti hrozí vyhynutí. 
Jestli si z tohoto článku nemůžete na zvíře vzpomenout, mohu vám říci, že vyskytoval v animovaných 
pohádkách.   
 
Mláďata pandy velké   
Panda velká je kromě člověka jediný savec na světě, který neumí chodit, když se narodí. Je tak malá, že se 
vám vejde do dlaně. Váží pouhých 10g stejně jako kelímek jogurtu.   
 
Kosatka dravá  
Známá také pod názvem velryba zabiják. Je největším  zástupcem čeledi delfínovití. Je všestranným 
predátorem stojícím na vrcholu potravního řetězce mořských hlubin.   
 
Psí školka  
Nechcete svého psího miláčka nechávat celí den samotného? Mám pro vás perfektní řešení. Dejte ho do psí 
školky. A nemusíte se bát, že by tam celí den plakal, že se mu stýská. Může si tam celí den hrát s hračkami a 
cákat se v bazénku. Bude tam mít vlastní mističky na jídlo a vodu. Po obídku si půjde zdřímnout, a když se 
vzbudí bude tam na něj čekat páníček. PŘ.: Happy Dog, borec  
 
Racek chechtavý  
Je nejběžnější evropský zástupce čeledi rackovitých. Je typickým obyvatelem mořských i vnitrozemských 
pobřeží západní, severní, střední i jižní Evropě a na velkém území Asie.  
 

A taky něco o rostlinách 
TUČNICE...  
Tučnice je masožravá rostlina. Patří do čeledi bublinatkovité. Jsou to velké rostliny lapající drobný hmyz 
pomocí lepkavých listů.  Její listy neslouží jen k lapání hmyzu ale i k uchovávání vody. Druhů tučnic je zhruba 
50 druhů.  
 
ROSNATKA...  
Je jedna z nejpočetnějších rodů masožravých rostlin. Rosnatek je více než 170 druhů. Tyto rostliny se běžně 
vyskytuje v tropech a v subtropech Afriky, střední a jižní Ameriky v Asii a Austrálii.  
Tato masožravá rostlina patří do botanického rodu. Tato rostlina byla ukazována ve filmu: "Adéla ještě 
nevečeřela." Tato rostlina se živí drobným hmyzem, jako je např.: mouchy, vosy, pavouci.  

 
MUCHOLAPKA...  
Tato masožravá rostlina patří do botanického rodu. Tato rostlina byla ukazována ve filmu: "Adéla ještě nevečeřela." 
Tato rostlina se živí drobným hmyzem, jako je např.: mouchy, vosy, pavouci.  

 
Napsala Kristýna Hnilicová 

 

 
 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSOBNOST MĚSÍCE 

Není to tak dlouho, co jsme se setkali s hercem Radkem Zimou.  A je tu další herecká osobnost, kterou možná znáte 

z televize.  Tomáš navštěvoval naši školu na 1. stupni základní školy. 

TOMÁŠ  MĚCHÁČEK 

 

Tomáš Měcháček se narodil 22. prosince 1979 v Ústí nad Labem. Maturitní zkoušku složil na ústeckém gymnáziu. 

Poté byl přijat na DAMU, kde vystudoval alternativní a loutkové herectví. 

Objevil se v televizní pohádce Zlatá princezna (2001) a ve dvou televizních dramatech Tuláci (2001) a Takový slušný 

člověk (2001). V kině jste ho poprvé mohli spatřit v americké komedii Poslední prázdniny (2006), která se z části 

natáčela v ČR. Zahrál si tu lyžařského instruktora. Další filmovou roli si střihnul ve filmu Protektor (2009), kde hrál 

jednu z hlavních postav promítače Petra. V roce 2011 si zahrál v šesti krátkometrážních filmech, které byly natočeny 

v rámci kampaně na třídění odpadu. Objevil se také v několika televizních seriálech. Vystupoval ve stand-up comedy 

Na stojáka (2004) a spolu s Martinem Dejdarem moderoval zábavný pořad Vylomeniny (2013). Zahrál si i v reklamě. 

Kromě hraní se občas věnuje divadelní režii a formou workshopů herectví také vyučuje. 

V roce 2013/09 se objevil na TV Nova v seriálu Gympl s (r)učením omezeným, kde hraje učitele angličtiny, němčiny, 

francouzštiny a hudebky Vojtěcha Nesnídala. 

Tak co vy na to? Bude se naše škola za pár let pyšnit někým z vás? 

Zdroj: Wikipedie 

 

KNIHOVNA 
Dne 17. 1. 2014 navštívila třída 5. B Státní vědeckou knihovnu v Ústí nad Labem. 
Ze začátku jsme se seznámili s různými odděleními a knihami. Poté nám byly 
zadány pracovní listy s úkoly. Když jsme měli splněno, mohli jsme si prohlédnout 
další knížky v knihovně. 

Eliška Vítězslava Pavlů 
Anna Chalupecká 

 

Únorové soutěže 
Na konci února se 
uskuteční školní  kolo 
recitační soutěže žáků 
druhého stupně 
v kinosále školy. 
11. února se v DDM koná 
okresní  kolo olympiády 
v českém jazyce – naši 
školu reprezentují 
děvčata z 8. A – Marie 
Lošťáková a Katka 
Žahourová. 
Žáci Tomáš Vacek, 
Pavlína Vostřelová a 
Eliška Farová se 
probojovali do okresního 
kola soutěže SAPERE. 

 

Konání regionálního kola 
soutěže Mladý Demosthenes.  
  
Termín regionálního kola řečnické 
soutěže je stanoven na úterý 28. 1. 2014 
v kinosále naší školy. Prezentace 
účastníků začíná v 8.30 hod.  
Začátek soutěže je v 9.00 hod. Naši 
školu reprezentují Eliška Farová a Bára 
Lacinová. 

Zápis do prvních tříd 

V sobotu 18. ledna se na naší 
škole konal zápis do prvních tříd, 
který je spojen se Dnem 
otevřených dveří. Zájemci si 
prohlédli prostory našich 
učeben, klubu, jídelny, kroužků a 
mnoho dalších. Dětem se líbily 
především hry vedené našimi 
žáky a interaktivní učebna. Na 
zápisu se podílel i Žákovský 
parlament. K zápisu přišlo kolem 
150 předškoláků. 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Divadlo Most  
16. 1. třídy 2. D, 3. A, 3. B a 3. D navštívily 
mostecké Divadlo rozmanitostí. Viděli jsme 
pohádku Joj Mama Roma, po pohádce nás 
provedli po divadle, a pak jsme jeli zpátky do 
školy. 

 

 

 

 

Horoskop 
Beran:  Můžete na sebe být pyšní! Zvládáte 
spoustu nepříjemných úkolů.  
Býk:  Kvůli zaneprázdnění čísly byste mohli 
zapomenout na mnohem důležitější věci!  
Blíženec: Máte kolem sebe skvělé jedince, kteří 
vám budou nápomocní při řešení profesních 
potíží. Vodnář: Vaše křehká nátura se projeví 
naplno. Máte srdce na dlani, proto se 
angažujete v charitativních projektech.  
Lev:  Leden se nese ve znamení skvělých 
pracovních konstelací. Podaří se vám dokončit 
klíčové úkoly. Střelec: V začátku měsíce 
bojujete s leností. Ta ovšem nepostihne vás, ale 
jedince z vašeho okolí 
Váhy: Procházíte příjemným obdobím, kdy vás 
planety postrkují směrem k tvůrčím aktivitám.  
Ryby: Zažíváte spokojené období, ale vůči okolí 
zůstanete opatrní. Nevyjadřujete se na téma 
svého soukromí ani si nestěžujete na finanční 
poměry 
Panna: Jste otevření novým společenským 
vazbám.  
Štír: Těšte se na velice šťastný začátek nového 
roku 
 Rak: S Novým rokem hodláte plnit veškerá 
předsevzetí, která jste si umanuli.  
Kozoroh: V začátku nového roku objevujete 
potenciál, který se ve vás skrývá. Díky tomu 
může být leden jedním z nejúspěšnějších 
měsíců tohoto roku.  
 

MANDALA DĚTEM 
Co je to mandala? 

Je to slovo, pocházející z indického jazyka sanskrtu. Znamená kruh, oblouk nebo magický 
oblouk. Je to vlastně kruhový obrazec se středem (ovšem nemusí být pouze kruhový, 
třeba čtverec, šestiúhelník atd.), do něhož směřují symetricky poskládané tvary.  Říká se, 
že vybarvování mandal uklidňuje a posiluje mysl. Každá barva nebo tvar, které při 
vybarvování mandaly použijeme, nesou svůj význam.  
 
Mandala dětem je soutěž pro školy- pro základní, mateřské a také pro umělecké. Přihlásit se můžou 
všichni mladší 18 let. Bude se vybírat 50 mandal. Vítězové pak získají kalendář s obrázky mandal. Naše 
škola se také zapojila do tohoto projektu, takže podpořte naše žáky na stránkách: 
http://centrum-mandala.cz/   

Eva Čmuchařová 

 

http://centrum-mandala.cz/mandaladetem/soutez/mandaly?name=&class=&school=Z%C5%A0+Vojnovi%C4%8Dova


 

 
 
 

Dokážete najít správnou cestu? 

   
  E       Í   

 

  
        A 

    

   
  K O L 

    

  
    Ý     

    

 
  O     A      

   

           

           1. Co použijete proti dešti? 

2. Aktovka jinak. 

3. Domácí příprava, kterou nám zadává učitel. 

4. Co použiješ, aby si viděl lépe na tabuli. 

5. Dá nám to učitelka za dobré chování. 

 

Skrytá paměť Moravy na téma OKAMŽIK ŠTĚSTÍ 

Jihomoravský kraj vyhlásil VIII. ročník literární soutěže Skrytá paměť Moravy, která si klade za cíl rozvíjet u 

mládeže její slovesné vyjadřování a vztah k místu, kde žije. Téma pro letošní prozaické texty zní „Okamžik 

štěstí“. Uzávěrka soutěže je 31. března 2014. 

Aktuální podmínky soutěže, její statut a přihlášku naleznou zájemci na webových stránkách vyhlašovatele a 

pořádajících institucí – Muzea Brněnska a Masarykova Muzea v Hodoníně: www.kr-jihomoravsky.cz, 

www.muzeumbrnenska.cz, www.masaryk.info. 

 

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.muzeumbrnenska.cz/
http://www.masaryk.info/

